ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 11.02.2010 № 380

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДГОТОВКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О
СОЗДАНИИ АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПУТЕМ ИЗМЕНЕНИЯ ТИПА

СУЩЕСТВУЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

В  соответствии  с  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации  и

Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Порядок  подготовки  предложений  о  создании  автономных

учреждений  путем  изменения  типа  существующих  муниципальных  учреждений

согласно приложению.

2. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  города А.П. Рыбаков

2

Приложение
к постановлению главы
города Владимира
от   11.02.2010  №  380

ПОРЯДОК
ПОДГОТОВКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О СОЗДАНИИ АВТОНОМНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ ПУТЕМ ИЗМЕНЕНИЯ ТИПА СУЩЕСТВУЮЩИХ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом

Российской  Федерации  и  Федеральным  законом  от  03.11.2006  №  174-ФЗ

«Об  автономных  учреждениях»  и  определяет  последовательность  действий  при

подготовке и рассмотрении предложений о создании автономного муниципального

учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения.

2.  Решение  о  создании  автономного  учреждения  путем  изменения  типа

существующего  муниципального  учреждения  принимается  по  инициативе

муниципального учреждения либо по предложению структурного подразделения

администрации  города  Владимира,  в  ведении  которого  находится  данное

учреждение  (далее  -  уполномоченный  орган),  с  согласия  муниципального

учреждения, при условии соблюдения требований действующего законодательства.

Не  допускается  создание  автономного  учреждения  путем  изменения  типа

существующего муниципального учреждения в случаях, установленных законом, а

также  в  отношении  муниципальных  учреждений,  включенных  в  перечень

муниципальных учреждений, тип которых не подлежит изменению.

3.  Решение  о  создании  автономного  учреждения  путем  изменения  типа

существующего  муниципального  учреждения  принимается  главой  города

Владимира в форме постановления.

4.  Обращение  муниципального  учреждения  о  создании  автономного

учреждения  путем изменения  типа  существующего муниципального  учреждения

направляется в уполномоченный орган.

5.  К  обращению  муниципального  учреждения  о  создании  автономного

учреждения  путем изменения  типа  существующего муниципального  учреждения

должны прилагаться:

3

а)  сведения  о  муниципальном  учреждении,  подготовленные  по  форме

предложения  о  создании  автономного  учреждения  путем  изменения  типа

существующего  муниципального  учреждения,  утвержденной  Постановлением

Правительства  Российской  Федерации  от  28.05.2007  №  325  «Об  утверждении

формы предложения о создании автономного учреждения путем изменения типа

существующего государственного или муниципального учреждения»;

б) решение об одобрении изменения типа существующего муниципального

учреждения  высшим  коллегиальным  органом  этого  учреждения  (при  наличии

такого  органа)  или  руководителем  этого  учреждения  (при  отсутствии

коллегиального органа).

6.  Уполномоченный  орган  рассматривает  обращение  муниципального

учреждения  о  создании  автономного  учреждения  путем  изменения  типа

существующего  муниципального  учреждения  в  месячный  срок  со  дня  его

поступления.

По результатам рассмотрения указанного обращения уполномоченный орган

осуществляет подготовку предложения о создании автономного учреждения путем

изменения типа существующего муниципального учреждения или мотивированный

отказ в изменении типа существующего муниципального учреждения.

Результат рассмотрения обращения доводится уполномоченным органом до

сведения муниципального учреждения в трехдневный срок со дня рассмотрения.

7.  Уполномоченный  орган  вправе  самостоятельно  инициировать  создание

автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального

учреждения. В целях получения согласия муниципального учреждения на создание

автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального

учреждения  уполномоченный  орган  направляет  в  соответствующее  учреждение

письменный запрос о даче согласия на создание автономного учреждения путем

изменения типа существующего муниципального учреждения.

Муниципальное  учреждение  рассматривает  указанный  запрос  в  месячный

срок со дня его поступления. По результатам рассмотрения высший коллегиальный

орган (при наличии такого органа) или руководитель этого учреждения выносит

решение     об     одобрении     (неодобрении)     изменения     типа    существующего

4

муниципального  учреждения.  Указанное  решение  с  приложением  сведений,

указанных в подпункте а) пункта 5 настоящего Порядка, в трехдневный срок со дня

его вынесения направляется в уполномоченный орган.

8. Предложение о создании автономного учреждения путем изменения типа

существующего  муниципального  учреждения  подготавливается  уполномоченным

органом  по  форме,  утвержденной  Постановлением  Правительства  Российской

Федерации от 28.05.2007 № 325,  с  использованием методических рекомендаций,

утвержденных  приказом  Министерства  экономического  развития  и  торговли

Российской  Федерации  от  20.07.2007  №  261.  Указанное  предложение

подписывается руководителем уполномоченного органа.

9.  Подготовленное  по  установленной  форме  предложение  о  создании

автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального

учреждения одновременно направляется уполномоченным органом на согласование

в управление муниципальным имуществом г.Владимира и финансовое управление

администрации  города  Владимира   и  рассматривается  ими  в  срок  не  более

2-х недель со дня поступления.

К предложению о создании автономного учреждения путем изменения типа

существующего  муниципального  учреждения  прилагаются  заверенная  копия

решения высшего коллегиального органа или руководителя этого учреждения об

одобрении изменения типа существующего муниципального учреждения, а также

иные документы, необходимые для рассмотрения предложения в соответствии с

действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

10. Согласованное управлением муниципальным имуществом г.Владимира и

финансовым  управлением  администрации  города  Владимира  предложение

направляется  уполномоченным  органом  на  рассмотрение  заместителю  главы

города  Владимира,  координирующему  в  соответствующей  сфере  деятельность

муниципальных учреждений, и рассматривается им в срок не более 2-х недель со

дня поступления.

Рассмотрение  предложения  заместителем  главы  города  Владимира,

координирующим  в  соответствующей  сфере  деятельность  муниципальных

учреждений,   включает    в    себя    оценку    показателей    текущей    деятельности

5

муниципального  учреждения  и  будущей  деятельности  автономного

муниципального  учреждения  (с  учетом  показателей  укомплектованности  штата

муниципального  учреждения  специалистами  соответствующей  квалификации),  а

также  достаточности имущества,  которое  планируется закрепить за  автономным

учреждением.

11.  Основанием  для  отказа  в  создании  автономного  учреждения  путем

изменения  типа  существующего  муниципального  учреждения  по  результатам

рассмотрения предложения являются:

отрицательная  оценка  показателей  будущей  деятельности  автономного

учреждения;

несоответствие  планируемых  уставных  целей  и  видов  деятельности

создаваемого  автономного  муниципального  учреждения  полномочиям  органов

местного  самоуправления,  предусмотренным  законодательством  Российской

Федерации;

недостаточность имущества, которое планируется закрепить за автономным

муниципальным учреждением.

12. Основанием для возвращения предложения на доработку являются:

нарушения  при  заполнении  установленной  формы  предложения,  а  также

представление  не  в  полном  объеме  документов,  предусмотренных  указанной

формой;

отсутствие в представленных документах данных для оценки доступности и

качества оказываемых услуг;

недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

недостаточная  обоснованность  создания  муниципального  автономного

учреждения.

13.  В  случае  выявления  оснований  для  отказа  в  создании  автономного

учреждения  путем изменения  типа  существующего муниципального  учреждения

либо  оснований  для  возвращения  предложения  на  доработку  документы

направляются в уполномоченный орган, подготовивший предложение, с отказом в

согласовании либо с соответствующими замечаниями.

6

14.  В  случае  согласования  предложения  заместителем  главы  города

Владимира,  координирующим  в  соответствующей  сфере  деятельность

муниципальных  учреждений,  уполномоченным  органом  осуществляется

подготовка  проекта  постановления  главы  города  Владимира  о  создании

автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального

учреждения.

Проект  постановления  главы  города  Владимира  о  создании  автономного

учреждения  путем изменения  типа  существующего муниципального  учреждения

должен содержать сведения, указанные в пункте 9 статьи 5 Федерального закона

от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

15.  Ответственность  за  достоверность  сведений,  содержащихся  в

предложении  о  создании  автономного  учреждения  путем  изменения  типа

существующего муниципального учреждения, и правильность их заполнения несет

уполномоченный орган.

	Глава  города
	А.П. Рыбаков